De plus, cet épisode existe dans le domaine latin sous deux formes dérivées, l'une, qui avait déjà été publiée par Tischendorf, où la scène a été déplacée en Égypte (donc avant le début traditionnel des *Paidika*) et que nous avons appelée Lm 22a ; l'autre, qui ne se trouve que dans quelques manuscrits qui mélangent Lm et Lt²⁶. Jusqu'à plus ample informé, l'apport critique de ces deux formes semble négligeable.

Citons d'abord les témoignages des traductions anciennes²⁷.

E 635 :

Un jour que le Seigneur Jésus était en train de jouer sur le toit avec des enfants, un d'entre eux se précipita et mourut. Lorsque les autres enfants l'eurent vu, ils s'enfuirent. Le S. J. resta seul. Les parents de celui qui était mort dirent au S. J. : « C'est toi qui l'as précipité. » Lorsqu'ils se furent querellés avec lui beaucoup, le S. J. descendit vers le tombeau et alla vers le cadavre de celui qui était mort. Il l'appela à haute voix et lui dit : « Raconte, Nahou, si moi je t'ai précipité. » En effet, tel était le nom de cet enfant. L'enfant dit : « Non, mon Seigneur. » Les parents de l'enfant, ayant vu cela, furent étonnés et épouvantés. Ils glorifièrent le Seigneur.

²⁴ Cf. ÓCuív, p. 506-508 et 494.

²⁵ Cf. ÓCuív 2001, p. 508-510 et 495-496.

²⁶ Ce mélange était relativement facile à faire, car dans plusieurs manuscrits la forme Lm est suivie par la forme Lt.

²⁷ Rappelons seulement que le géorgien s'achève mutilé au chapitre 7:2.

S9:

And again, once on a time, on the **Sabbath-day** Jesus was playing on the roof, and one of the boys fell off and died. And when the others saw these (things), they ran away, and Jesus remained alone. And the family of him who was dead, laid hold of him, and say to him: "Thou hast thrown the boy down." And Jesus said: "I did not throw him down." But they were using violence to him. Then he came down beside the dead, and said to him: "Zeno (for that was his name) did I throw thee down?". But he sprang up immediately and said to him: "No my Lord." And all of them were astonished and the family of that boy were praising God for these wonders.

Lv f. 132^v:

Et una dierum Ihesus **sabbato** ludebat cum infantibus in solario. Et unus de infantibus cecidit et mortuus est. Et cum uidissent ceteri infantes fugerunt et comprehensus [...]

Lm 32: le texte de Tischendorf (= T) collationné avec 7 manuscrits

Post haec abierunt inde Ioseph et Maria cum Iesu in ciuitatem Nazareth. Et erat ibi cum parentibus suis. Et cum essent¹ ibi una die² **sabbati** dum Iesus cum infantibus luderet³ in solario cuiusdam domus contigit ut unus⁴ de infantibus alium impelleret⁵ de solario in terram et mortuus est. Et cum⁶ uidissent⁷ parentes mortui clamabant contra Mariam et Ioseph⁸ dicentes: « Filius uester filium nostrum misit de solario⁹ in terram et mortuus est. » Iesus uero tacebat et nihil eis respondit¹⁰. Venerunt autem festinantes Ioseph et Maria ad Iesum et rogabat eum¹¹ mater sua dicens: « Domine¹² dic mihi si tu misisti eum in terram. » Et statim Iesus descendit¹³ de solario¹⁴ et uocauit puerum per nomen suum: « Zeno. » Et respondit ei bene¹⁵. « Num ego praecipitauit te in terram de solario? » At ille dixit « Non domine. » Et mirati sunt parentes pueri qui fuerat mortuus et honorificabant¹⁶ Iesum super signo facto¹⁷. Et abierunt inde Maria et Ioseph¹⁸ cum Iesu in Iericho.